
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 461 del 04-06-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA E POSA IN OPERA DI TENDE PARASOLE PER LE AULE DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI 1° GRADO "B. DA MONTEMAGNO" "SUCCURSALE" IN VIA CINO DA
PISTOIA E PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA "DON PUGLISI" IN VIA SANTA LUCIA .
DETERMINA A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 12
Proposta del settore n. 16

1/4



Premesso che nell’ambito delle competenze di legge dell’Amministrazione Comunale nel
campo del diritto allo studio è stato adottato l’obiettivo della promozione e valorizzazione
degli standard qualitativi delle scuole dell’obbligo e non, presenti sul territorio comunale, al
fine di renderle adeguate alle esigenze attuali.
Considerato che il Comune deve provvedere alla fornitura di attrezzature e arredi per le
scuole dell'obbligo presenti sul territorio comunale e per gli Istituti Comprensivi;
Vista la richiesta da parte dell’Istituto comprensivo Bonaccorso da Montemagno, pervenuta
via mail il 30/04/2020, con la quale, fra le varie richiesta, si chiedeva l’installazione di tende
parasole nella scuola secondaria di primo grado “succursale” posta in Via Cino da Pistoia 14 e
nelle aule del piano primo della scuola primaria “Don Puglisi” di Via Santa Lucia 30, per
consentire una migliore qualità delle attività educative e il mantenimento di idonee condizioni
ambientali per gli alunni;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- analoga previsione normativa è recata dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che si intende garantire è quello del corretto funzionamento delle attività educative
all’interno dei plessi scolastici di proprietà comunale;
- il contratto ha per oggetto: la fornitura di tende parasole da installare all’interno delle aule
scolastiche;
- La fornitura avverrà in unica soluzione;
- le modalità di scelta del contraente, trattandosi di forniture con caratteristiche
standardizzate e definite nel capitolato speciale d’appalto, con criteri di qualità e di
certificazione, avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett.
b);
Richiamati:
- L’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
- L’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte
delle amministrazioni pubbliche:
- L’art. 26, ella Legge n. 488 del 23/12/99, come modificato dall’art. 1 del D.L.95 del
06/07/2012, convertito in Legge n.135 del 07/08/2012;
- L’art. 1 comma 130 della legge 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche
di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00, ed al di sotto della soglia di rilievo
comunitario;
Preso atto che in data 03/06/2020 il servizio Pubblica Istruzione ha verificato che sulla
piattaforma on-line CONSIP sul sito www.acquistinretepa.it, non sono attive convenzioni
relative ai prodotti di cui al presente provvedimento;
Valutato in euro 20.500,00 oltre Iva, il valore stimato per la fornitura delle tende da installare
presso la scuola secondaria di primo grado “Succursale” posta in Quarrata in Via Cino da
Pistoia 14 e presso la scuola primaria “Don Puglisi” in Via Santa Lucia 30, nelle aule indicate
dettagliatamente dal capitolato speciale d’appalto e negli allegati A), B) e C), facenti parte
sostanziale ed integrante del presente atto;
Dato atto che il valore del servizio è inferiore a € 40.000,00 iva esclusa, si procederà
all’individuazione dell’affidatario ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016;
Rilevato che:
· la Regione Toscana con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014 si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs . 66/2014;
· la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START”, che
costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA, riconosciuto dall' ANAC con
provvedimento del 23/07/2015;
Ritenuto opportuno:
- avviare, tramite la piattaforma telematica START, la procedura di scelta del contraente
mediante procedura negoziata, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a) del D.Lgs. 50/2016 previa pubblicazione del bando;

2/4

http://www.acquistinretepa.it/


- procedere all'aggiudicazione utilizzando il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma
4 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate e definite
nel capitolato speciale d’appalto con criteri di qualità e di certificazione;
Tenuto conto che nello svolgimento della presente fornitura non si rilevano rischi da
interferenza in quanto le consegne saranno effettuate quando le attività scolastiche non sono
ancora iniziate per cui non viene redatto nessun DUVRI e non sussistono quindi costi legati
alla sicurezza;
Visto:
1) il capitolato speciale d’appalto contenente tutte le indicazioni per la fornitura,
2) allegato A), allegato B) e allegato C) con indicate le aule dove devono essere installate le
tende parasole, che si allegano alla presente determinazione, formandone parte integrante e
sostanziale;
Dato atto che: 
- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta congrua ;
- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea;
- in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai
sensi art. 63 del D.lgs. 50/2016; 
- la forma contrattuale sarà quella dello scambio di corrispondenza fra i soggetti interessati;
Verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così
come riformulato dalla Legge 145/2018;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare ZBF2D31FDC
(CIG): 
Richiamati i seguenti provvedimenti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di

previsione 2020/2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG

2020/2022;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) – funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
Richiamate le seguenti determinazioni:
- Determinazione del Segretario Comunale n. 465 del 22/05/2019 con la quale è stata
conferita la posizione organizzativa relativa al Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e
Trasporti Integrati al sottoscritto Alessandro Landini fino al 31/12/2020;
- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e trasporti
integrati", fino al 31/12/2020;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto,
1) di avviare una procedura negoziata da esperire sulla piattaforma START, finalizzata
all'individuazione di un soggetto per la fornitura e l’installazione di tende parasole presso la
scuola secondaria di primo grado “Succursale” Bonaccorso da Montemagno posta in Quarrata
in Via Cino da Pistoia 14 e presso la scuola primaria “Don Puglisi” Via Santa Lucia 30, u
tilizzando il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, t
rattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate e definite nel capitolato speciale
d’appalto con criteri di qualità e di certificazione;
2) di approvare:
- il capitolato speciale d’appalto contenente tutte le indicazioni per la fornitura,
- allegato A), allegato B) e allegato C) con indicate le aule dove devono essere installate le
tende parasole, che si allegano alla presente determinazione, formandone parte integrante e
sostanziale;
3) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di

3/4



programmazione 2020/2022;
- l’esigibilità del debito vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così
come riformulato dalla L. 145/2018;
- che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati
personali;
- che non esistono situazioni di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016
e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;
4) di prenotare la spesa di euro 20.500,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di euro
25.010,00 IVA inclusa, sul bilancio pluriennale 2020/2022 nel seguente modo:
- al capitolo 6325.5 “Acquisto attrezzature scuola primaria” per euro 7.930,00 ;
- al capitolo 6350.5 “Acquisto attrezzature servizio scuole secondarie di 1° grado” per euro
17.080,00;
5) di dare atto che al momento dell’affidamento si provvederà a perfezionare l’impegno di
spesa effettiva;
6) Di dare mandato al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali ad effettuare tutti gli atti
necessari allo svolgimento della procedura di gara per l’individuazione del fornitore, ivi
compresa la procedura telematica di gara;
7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Il Responsabile del
Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati Alessandro Landini.

Data
04-06-2020

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


